
Nr. 17 (528)     2017. gada 22. augusts OGRES NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS Bezmaksas

Var pieteikt kandidātus Ogres novada pašvaldības vēlēšanu komisijas sastāvam

Ogres novada pašvaldības domes sēdē 17. augustā
 Piedalās: Egils Helmanis, Gints Sīviņš, Artūrs Mangulis, Edvīns Bartkevičs, Jānis Iklāvs, Sarmīte Kirhnere, Juris 
Laizāns, Jegors Laptevs, Jānis Latišs, Mārtiņš Leja, Antra Purviņa, Māris Siliņš, Edīte Strazdiņa, Dzirkstīte Žindiga. 
Nepiedalās: Ilga Vecziediņa, Dainis Širovs,  Dzintra Mozule.

 Pamatojoties uz Republikas pilsētu 
un novadu vēlēšanu komisiju un 
vēlēšanu iecirkņu komisiju likuma 5. 
pantu un 9. pantu, Ogres novada paš-
valdības dome izsludina kandidātu 
pieteikšanu Ogres novada pašval-
dības vēlēšanu komisijas sastāvam.
 Pieteikumi iesniedzami līdz 
2017. gada 1. septembrim Ogres 
novada pašvaldības Apmeklētāju 
pieņemšanas centrā Brīvības ielā 
33, Ogrē. 
 Saskaņā ar Republikas pilsētu un 
novadu vēlēšanu komisiju un vēlēša-
nu iecirkņu komisiju likumu pašvaldī-
bu vēlēšanu komisijas izveidojamas 
uz attiecīgās pašvaldības domes 
pilnvaru laiku no Latvijas pilsoņiem, 
kuri prot latviešu valodu un kuriem ir 
vismaz vispārējā vidējā izglītība.
 Tiesības izvirzīt un pieteikt savus 

pārstāvjus vēlēšanu komisijā ir:
· reģistrēto politisko partiju vai to ap-
vienību centrālajām pastāvīgi funk-
cionējošām vadības institūcijām;
· Ogres novada pašvaldības domes 
deputātiem;
· ne mazāk kā 10 balsstiesīgiem Lat-
vijas pilsoņiem (vēlētāju grupa).
 Pieteikumā jānorāda: vēlēšanu ko-
misijas locekļa kandidāta vārds, uz-
vārds, personas kods, dzīvesvietas 
adrese, darbavieta un profesija (no-
darbošanās), ziņas par piedalīšanos 
vēlēšanu sagatavošanā un sarīkoša-
nā agrāk. 
 Pieteikumam pievienojams katra 
kandidāta rakstveida paziņojums, ka 
viņš piekrīt savas kandidatūras pie-
teikšanai un savu personas datu ap-
strādei, kas veicama saskaņā ar Re-
publikas pilsētu un novadu vēlēšanu 

komisiju un vēlēšanu iecirkņu komi-
siju likuma prasībām.
 Ja kandidātu izvirza vēlētāju grupa, 
pieteikums jāparaksta katram vēlētā-
jam, norādot savu vārdu, uzvārdu, 
personas kodu un dzīvesvietas ad-
resi.
 Ja kandidātu izvirza politiskā partija 
vai politisko partiju apvienība, pietei-
kumam pievienojams arī izraksts no 
tās centrālās pastāvīgi funkcionē-
jošās vadības institūcijas lēmuma.

 Pēc pieteikumu saņemšanas dome 
pārbaudīs pieteiktā kandidāta atbils-
tību likumā noteiktajām prasībām. 
Vēlēšanu komisijas sastāvs tiks ie-
vēlēts domes sēdē, savukārt komisi-
jas priekšsēdētāju un sekretāru no 
sava vidus ievēlēs jaunizveidotās vē-
lēšanu komisijas locekļi.

Pēteri Dimantu atbrīvo no pašvaldības izpilddirektora amata
 Domes sēdē pieņemts lēmums at-
brīvot Pēteri Dimantu no Ogres nova-
da pašvaldības izpilddirektora amata 
ar 2017. gada 31. augustu (pēdējā 
darba diena), izbeidzot darba tiesis-
kās attiecības saskaņā ar Darba liku-
ma 114. pantu – darbinieka un darba 
devēja savstarpējā vienošanās.

 Lēmums pieņemts, pamatojoties 
uz šī gada 15. augustā pašvaldībā sa-
ņemto P. Dimanta iesniegumu.
 Saskaņā ar domes lēmumu līdz 31. 
augustam P. Dimantam jānodod un 
novada pašvaldības izpilddirektora 
vietniekam Pēterim Špakovskim jā-
pieņem pašvaldības materiālās vēr-

tības un dokumentācija, sagatavojot 
un parakstot nodošanas – pieņem-
šanas aktu.
 P. Dimants pašvaldības izpilddi-
rektora amatā tika iecelts ar Ogres 
novada pašvaldības domes lēmumu 
2015. gada 19. februārī.

Attīstības komisija strādās jaunā sastāvā
 Pirms nepilniem četriem gadiem, 
2013. gada 21. novembrī, ar Ogres 
novada pašvaldības domes lēmumu 
tika izveidota Attīstības komisiju. 17. 
augustā notikušajā domes sēdē  de-
putāti nolēma izdarīt grozījumus ie-
priekš pieņemtajā lēmumā, izveidojot  
Attīstības komisiju jaunā sastāvā.
 Attīstības komisijā turpmāk vadīs 
Egils Helmanis, Ogres novada paš-
valdības domes priekšsēdētājs, komi-
sijā darbosies pašvaldības pārstāvji: 

Gints Sīviņš, domes priekšsēdētāja 
vietnieks; Pēteris Špakovskis, paš-
valdības izpilddirektora vietnieks; Aija 
Romanovska, Projektu vadības no-
daļas vadītāja; Juris Laizāns, Taut-
saimniecības komitejas priekšsē-
dētājs; Senija Proose, būvvaldes ai-
navu arhitekte; Antra Purviņa, domes 
deputāte un pašvaldības aģentūras 
“Ogres novada Kultūras centrs” direk-
tore un domes deputāte; Artūrs Man-
gulis, Izglītības, kultūras un sporta 

komitejas priekšsēdētājs. Attīstības 
komisijas sastāvā iekļauts arī uzņē-
mējs Uldis Priedītis, Ogres novada 
Uzņēmēju biedrības pārstāvis, Lauku 
atbalsta dienesta Lielrīgas reģionālās 
pārvaldes pārstāvis, Ogres novada 
Tūrisma uzņēmēju biedrības pārstā-
vis un Publisko un privāto partner-
attiecību biedrības “Zied zeme” pār-
stāvis.

Turpinājums 2. lpp.

Kaut kur tālumā uz lauka dzestrs rīts tiek miglā tīts. 
Kaut kur pļavā, rīta rasā kājas mazgā septembris.
Tālumā aiz košiem siliem noskan sapņains skolas zvans. 
Ir nu atkal klāt tas brīdis, kad uz skolu doties laiks.

1. septembrī visas Ogres novada skolas mīļi gaida savus skolēnus  
 OGRES VALSTS ĢIMNĀZIJA –  plkst. 10.45 klašu telpās, plkst. 11 svinīgajā  
pasākumā pie ieejas skolā.
 OGRES SĀKUMSKOLA – plkst. 8.40 klasēs, plkst. 9.00 svinīgajā jaunā 
mācību gada atklāšanas pasākumā. 
 JAUNOGRES VIDUSSKOLA – plkst. 10.00 Zinību dienas svinīgās norises 
pasākumā.
 OGRES 1. VIDUSSKOLA – lūgums sekot līdzi informācijai skolas mājaslapā 
www.ogres1v.lv.
 OGRESGALA PAMATSKOLA – plkst. 9.00 Zinību dienas pasākumā.
 OGRES MĀKSLAS SKOLA – 1. – 5. klases audzēkņus gaidīs plkst.13.30, 
bet 1. – 5 . kursa audzēkņus plkst. 15.00 skolas 2. stāva zālē.
 Interešu izglītības programmas “Vizuālā māksla” 2017./2018. mācību gada 
nodarbību grafiki (laiki un dienas) būs zināmi no 28. augusta. Lūdzam vecākus 
personīgi vērsties skolas kancelejā.
.

 MADLIENAS VIDUSSKOLA – plkst. 10.00 jaunā mācību gada ieskaņas 
pasākumā Krapes filiālē,
 plkst. 10 Zinību dienas pasākumā Madlienas vidusskolā.
 Plkst. 17 Madlienas vidusskolas 45 gadu jubilejas svinīgais pasākums – 
grāmatas “Mana Madlienas vidusskola” atvēršanas svētki.
.

 TAURUPES PAMATSKOLA – Zinību dienas pasākumā plkst. 9.00, 
 Meņģeles filiālē plkst. 9.00,  Mazozolu filiālē plkst. 11.00.
.

 ĶEIPENES PAMATSKOLA – plkst.10.00 jaunā mācību gada ieskaņas 
pasākumā.
.

 SUNTAŽU VIDUSSKOLA – mācību gada atklāšanas pasākumā plkst. 9.10 
pie skolas centrālās ieejas. 
 Pēc svinīgā pasākuma vecāku tikšanās ar skolas administrāciju aktu zālē, 
skolēniem – Audzinātāju stundas klasēs.
 Plkst.10.45 – 1. un 12. klase tiekas draudzīgā kopā būšanā pils zālītē. 
 Plkst.11.00 aktu zālē 8., 9. un 10. klases skolēnu un viņu vecāku tikšanās ar 
uzņēmējdarbības projekta “Esi līderis!” pārstāvjiem. 
 Mūzikas skolas audzēkņu un vecāku tikšanās ar pasniedzējiem no plkst.11.00 
mūzikas klasē.
 Interesentu tikšanās mākslas skolā no plkst.11.00.
 Lauberes filiālē – svētku rīts plkst.11.00.
 SUNTAŽU INTERNĀTPAMATSKOLĀ – REHABILITĀCIJAS CENTRĀ 
mācību gada atklāšanas svinīgais pasākums 1. septembrī pulksten plkst. 9.30.

*****
KĀRĻA KAŽOCIŅA MADLIENAS MŪZIKAS UN MĀKSLAS SKOLĀ 
jaunā mācību gada atklāšana 4. septembrī plkst.16.00 Madlienas vidussskolas 
zālē. Pasākumu kuplinās seno deju grupa “Ballare”.  
 28. un 31. augustā no plkst. 16.0 līdz 18.00 un 1. septembrī no plkst. 13.00 līdz 
16.00 Kārļa Kažociņa Madlienas mūzikas un mākslas skola rīko audzēkņu 
papilduzņemšanu profesionālās ievirzes izglītības programmās: vizuāli 
plastiskā māksla, vijoles, flautas, saksofona, klarnetes, akordeona un 
sitaminstrumentu spēle, kā arī interešu izglītības programmās: mazā mākslas 
skoliņa, mazā mūzikas skoliņa, gleznošanas studija, tekstilmākslas studija, 
aušana, instrumentu spēle. Sīkāka informācija pa tālr. 28323898, 65039075.

Ieceļ divu pagastu pārvalžu vadītājus
 Domes sēdē deputāti lēma par pa-
gastu pārvalžu vadītāju iecelšanu di-
vos novada pagastos – Ogresgalā un 
Suntažos.
 Ogresgala pagasta pārvaldes vadī-
tāja amata vakance radās pēc pašval-
dību vēlēšanām – pagasta pārvaldes 
vadītājs Jānis Latišs tika ievēlēts 
domē. Tā kā likums liedz savienot 
pagasta pārvaldes vadītāja amata un 
deputāta pilnvaru savienošanu, J. 
Latišs izšķīrās par labu deputāta sta-
tusam. 
 Savukārt Suntažu pagasta pārval-
des līdzšinējais vadītājs Andris Ronis 
ar 4. jūliju izbeidza darba attiecības 
pēc paša vēlēšanās.
 Šī gada 14. jūlijā Ogres novada 
pašvaldība izsludināja pieteikšanos 
uz vakantajiem pagastu pārvalžu va-
dītāja amatiem, pieteikumus preten-
denti varēja iesniegt līdz 28. jūlijam. 
Noteiktajā laikā pašvaldībā tika sa-
ņemts liels pieteikumu skaits – uz Og-
resgala pagasta pārvades vadītāja 
amatu pieteicās 20 un uz Suntažu pa-
gasta pārvaldes vadītāja amatu – 16 
pretendenti.
 Vairāki pretendenti savos pieteiku-
mos bija norādījuši, ka viņi varētu 
vadīt vai nu viena, vai otra pagasta 
pārvaldi.
 Izvērtējot amatu pretendentus,  
Ogres novada pašvaldības Amatper-
sonu un speciālistu kandidātu vērtē-
šanas konkursa komisija nolēma 
Ogresgala pagasta pārvaldes ama-
tam izvirzīt Ilzi Čiščakovu, savukārt 
Suntažu pagasta pārvaldes vadītāja 
amatam – Valdi Ancānu.
 Savā pieteikumā uz vakanto Og-
resgala pagasta pārvaldes vadītāja 
amatu I. Čiščakova norāda, ka “tā ir 
lieliska iespēja strādāt Ogres novada 
pašvaldībā, kura pēdējā laikā strauji 
attīstās un realizē progresīvas pār-
maiņas gan infrastruktūras sakārto-

šanā un uzlabošanā, gan iedzīvotāju 
labklājības nodrošināšanā. Veiksmīgi 
un atbildīgi darbs tiek organizēts ne 
tikai Ogres pilsētā, bet arī novada 
pagastos. Esmu Ogresgala pagasta 
iedzīvotāja un zinu pagasta iedzīvo-
tāju ikdienu un vajadzības. Ogresgala 
pagasta pārvaldes vadītāja darbs 
man būtu pozitīvs izaicinājums, lai at-
tīstītos un pilnveidotos, kā arī uzska-
tu, ka manas zināšanas un prasmes 
palīdzētu pagasta izaugsmē.”
 I. Čiščakova strādājusi pedago-

ģisko darbu Rīgas Doma kora skolā, 
Kultūras ministrijas E. Melngaiļa Tau-
tas mākslas centrā par Metodiskās 
darba daļas galveno speciālisti, VAS 
“Latvijas dzelzceļš”, SIA “Lattelekom” 
Mācību centrā, SIA “Spring Valley”, 
Organizāciju attīstības centrā. Kopš 
2015. gada oktobra vada Ogres no-
vada pašvaldības aģentūras “Ogres 
namsaimnieks” Veselības veicinā-
šanas nodaļu.
 Augstāko izglītību I. Čiščakova ie-
guvusi Rīgas Pedagoģijas un izglītī-
bas vadības augstskolā, Latvijas Uni-
versitātes Ekonomikas un vadības fa-
kultātē, studējusi Morento Institution 

Latvia.
  V. Ancāns pieteikumā uz Suntažu 
pagasta pārvaldes vadītāja amatu 
norāda, ka, 40 gadus dzīvojot un strā-
dājot Suntažos, iepazīti pagasta ie-
dzīvotāji, zināmas pagasta dzīves 
stiprās puses un problēmas, līdz ar to 
viņš spēj novērtēt pagasta attīstības 
potenciālu.
 V. Ancāns Suntažu pagasta pārval-
dē pildījis darba aizsardzības speciā-
lista pienākumus, vadījis pašvaldības 
aģentūru “Rosme”, šobrīd strādā 
Suntažu internātpamatskolas – reha-
bilitācijas centrā par direktores viet-
nieku saimnieciskajā darbā, kā arī 
vada Suntažu pagasta administratīvo 
komisiju un iepirkumu komisiju.

 Augstāko izglītību V. Ancāns iegu-
vis Latvijas Lauksaimniecības akadē-
mijā.
 Saskaņā ar domes lēmumu Ogres 
novada pašvaldības izpilddirektoram 
uzdots noslēgt ar I. Čiščakovu un V. 
Ancānu darba līgumu uz nenoteiktu 
laiku, nosakot trīs mēnešus ilgu pār-
baudes laiku un mēnešalgu – I. Čišča-
kovai 1 182 eiro, V. Ancānam 1 200 
eiro.

Ogres novada ceļu un ielu bez cietā seguma 
atlases kritēriju publiskā apspriešana

 Ogres novada pašvaldības dome 2017. gada 17. augustā pieņēmusi lēmumu 
aktualizēt Ogres novada ceļu un ielu bez cietā seguma atlases kritērijus un 
organizēt to publisko apspriešanu.
 Līdz 2017. gada 8. septembrim interesenti var iesniegt Ogres novada grants 
ceļu posmu un to tehniskā stāvokļa izvērtēšanas komisijai savus ieteikumus 
atlases kritēriju pilnveidošanai, tos sūtot pa pastu Ogres novada pašvaldībai 
(Brīvības iela 33, Ogre, Ogres novads, LV-5001) vai arī uz elektroniskā pasta 
adresi ogredome@ogresnovads.lv.
 Jau ziņots, ka Ogres novada pašvaldības dome 2016. gada 17. martā 
pieņēma lēmumu par dalību Lauku attīstības programmas 2014. – 2020. gadam 
atbalsta pasākumā “Pamatpakalpojumi un ciematu atjaunošana lauku apvidos” 
un grants ceļu posmiem, kas izvirzīti pārbūvei Ogres novadā. Kritēriji ir 
nepieciešami, lai saskaņā ar normatīvajiem aktiem pašvaldība varētu atlasīt un 
noteikt novada grants ceļu posmus, kas ir prioritāri finansējuma saņemšanai. 
Ogres novada pašvaldības dome kritērijus apstiprināja 2015. gada 17. 
decembrī, taču tie nesaturēja izslēdzošos kritērijus, kas saistīti ar atbalsta 
pasākuma nosacījumiem, līdz ar to ir pieņemts lēmums kritērijus aktualizēt.
 Kritēriji pieejami Ogres novada pašvaldības mājaslapā www.ogresnovads.lv/ 
Publiskās un sabiedriskās apspriešanas/2017.

Linda Danefelde, Projektu vadības nodaļas projektu vadītāja

Politiski represētie atkal tiksies Ikšķilē
 Politiski represētie šovasar atkal pulcēsies Ikšķilē, kur notiks Latvijas politiski 
represēto personu 19. salidojums.
 Salidojums notiks 26. augustā plkst. 13.00 Ikšķiles estrādē. Salidojumu 
organizē Latvijas Politiski represēto apvienība (LPRA) ar Ikšķiles novada 
pašvaldības domes atbalstu.
 Kā katru gadu, arī šoreiz salidojumu sāksim ar svinīgo daļu (karoga ienešana, 
himna, klusuma brīdis), Latvijas Politiski represēto apvienības vadības, Ikšķiles 
novada pašvaldības vadības un viesu uzrunām.
 Pēc oficiālās daļas sekos Nacionālā teātra aktieru ansambļa “Drama” 
koncerts. Pēc koncerta salidojums turpināsies pļaviņā Ikšķiles centrā, kur 
salidojuma dalībniekus  sagaidīs  grupa  “Rumbas kvartets”, saviesīgās daļas 
pauzēs būs  brīvais mikrofons. 
 Pasākumā dežurēs specializētā ātrās palīdzības brigāde – to nodrošinās 
Medicīnas centrs ARS. 
 Tos salidojuma dalībniekus, kuri ieradīsies ar vilcienu, no Ikšķiles dzelzceļa 
stacijas līdz estrādei aizvedīs ar autobusu. Pasākuma laikā darbosies arī 
bufetes.
 LPRA valde aicina salidojumā piedalīties politiski represētos, viņu ģimenes 
locekļus, ikvienu interesentu.

Dagnija Liepiņa, LPRA valdes locekle 

Pie durvīm klauvē septembris



 2017. gada 22. augusts 2

Ogres Mūzikas skolu vadīs Atvars Lakstīgala

Ogres Vēstures un mākslas muzejā                                                                                    
.

Ogres muzejā durvis ver lielākā izstāde 
Latvijā par senlaiku telefoniem

 18. augustā Ogres Vēstures un mākslas 
muzejā tika atvērta Latvijā lielākā izstāde 
par senlaiku telefoniem “Telefoni Vidzemē”.  
  Telekomunikāciju inženieris, inženierzi-
nātņu doktors Valdis Hofmarks senlaiku 
telefonus kolekcionē jau 35 gadus – viņa 
kolekcija ir plašākā un nozīmīgākā Latvijā, 
kura izsmeļoši vēsta par telefonijas vēsturi 
mūsu valstī. Hofmarka kolekcijā ietilpst ne 
tikai 140 telefona aparāti, bet arī fotogrā-
fijas, tehniskā literatūra un telefonu grāma-
tas. Valdis Hofmarks ir Zviedrijas Telefonu 
kolekcionāru biedrības biedrs kopš 1999. 
gada.
 Izstādē “Telefoni Vidzemē” Ogres Vēstu-
res un mākslas muzejā būs apskatāmi gan-
drīz 80 sienas un galda telefona aparāti, 
kādus lietoja Latvijas teritorijā laika posmā 
no aptuveni 1895. gada līdz Otrā pasaules 
kara beigām. Lielākā daļa ekspozīcijas ir 
kolekcionāra V. Hofmarka kolekcija,  neliels 
skaits eksponātu ņemts no Ogres Vēstures 

un mākslas muzeja krājuma.
 Šīs izstādes autors un kurators, Ogres Vēstures un mākslas muzeja galvenais 
speciālists vēstures jautājumos Arno Smiltnieks stāsta, ka šo izstādi veidot ir bijis 
sevišķi interesanti: “Mani sajūsmināja, cik dažādi un atšķirīgi šie saziņas līdzekļi 
– telefoni, kādreiz bija. Un lai gan mūsu izstādē būs apskatāms īsts retums – 
Siemens & Holske mājas telefons, kura ražošana sākta no 1885. gada, mani 
vairāk uzrunāja jaunāks mūsu mobilo telefonu “vectētiņš” – firmas “Ericsson” 
1910. gada galda telefona aparāts, kurš pēc formas atgādina Eifeļa torni. 
Jūgenstila telefoni, manuprāt, vispār var lepoties ar īpašu stila “odziņu”.”
 Arno uzsver, ka arī Ogrē pirmais publiskais telefons parādījies jau 1909. gadā 
un tas atradies Ogres aptiekā. Šajā laikā  pilsētā darbojās arī dažas privātās 
līnijas. Pēc pirmā pasaules kara Ogrē izveidota telefona centrāle, kuras darbība 
strauji attīstījās – 1924. gadā tai bija vien 16 abonenti, taču jau pēc 13 gadiem, 
1938. gadā, telefonu centrāles pakalpojumus lietoja 115 abonenti.
 Telefonizācijas attīstība laikā starp diviem pasaules kariem Latvijā bijusi 
strauja. Protams, liela nozīme šeit bija Valsts Elektroniskās fabrikas (VEF) 
ražotnei, kurā tika ražoti telefona aparāti, automātiskās centrāles, kabeļi. Tādēļ 
nav jābrīnās, ka 1930. gados, vērtējot telefonizācijas atttīstības rādītājus, tele-
fona aparātu skaitu uz 100 iedzīvotājiem, Latvija ieņēma 16.vietu pasaulē. 
 Izstāde “Telefoni Vidzemē” Ogres Vēstures un mākslas muzejā būs skatāma 
līdz 15. oktobrim.

Gunta Šmidre, Ogres Vēstures un mākslas muzeja informācijas speciāliste

Turpinājums no 1. lpp.

 Ogres novada pašvaldībā šobrīd 
darbojas gan Ogres novada Dzīvokļu 
komisija, gan Ogres novada Sociālo 
māju (dzīvokļu) komisija, kuras savu 
darbību veic, pamatojoties uz Ogres 
novada pašvaldības 2010. gada 15. 
jūlija saistošajiem noteikumiem Nr. 
30/2010 “Kārtība, kādā Ogres novada 
pašvaldība sniedz palīdzību dzīvokļa 
jautājumu risināšanā” un 2010. gada 
17. jūnija saistošajiem noteikumiem 
Nr. 25/2010 “Vienreizēja dzīvojamās 
telpas atbrīvošanas pabalsta piešķir-
šanas kārtība un apmērs”, taču turp-
māk saistošajos noteikumos noteik-
tās funkcijas pildīs tikai viena komi-
sija.
 Domes sēdē pieņemts likvidēt Og-
res novada Dzīvokļu komisiju un Og-
res novada Sociālo māju (dzīvokļu) 
komisiju, to vietā izveidojot Ogres no-
vada Dzīvokļu komisiju. Jaunizveido-
tās komisijas vadību dome uzticējusi 
Guntim Graudiņam, Ogres novada 
pašvaldības Nekustamo īpašumu 

pārvaldes nodaļas vadītājam, komi-
sijas sastāvā iekļauts Aigars Briedis, 
Ogres novada pašvaldības aģentūras 
“Ogres namsaimnieks” direktors, Ilo-
na Reinholde, Ogres novada Sociālā 
dienesta vadītājas vietniece, Aija 
Mežale, Ogres novada pašvaldības 
Juridiskās nodaļas juriste un Dzintra 
Dzene-Mortukāne, žurnāliste.
 Ogres novada Dzīvokļu komisijas 
un Ogres novada Sociālo māju (dzī-
vokļu) komisijas priekšsēdētājiem 
uzdots līdz šī gada 25. septembrim 
nodot komisiju lietas jaunizveidotajai 
Ogres novada dzīvokļu komisijai.
 Dome apstiprināja arī Dzīvokļu ko-
misijas nolikumu, kurā ietverti komi-
sijas uzdevumi, tiesības un pienā-
kumi. Saskaņā ar nolikumu komisija 
izskatīs iesniegumus un pieņems lē-
mumus par to, vai persona ir tiesīga 
saņemt palīdzību un ir iekļaujama 
palīdzības reģistrā, kā arī lēmumu par 
personas izslēgšanu no palīdzības 
reģistra, par dzīvojamo telpu izīrē-

šanu personām, kurām, pamatojoties 
uz likuma “Par palīdzību dzīvokļa 
jautājumu risināšanā”, “Par dzīvojamo 
telpu īri”, “Par sociālajiem dzīvokļiem 
un sociālajām dzīvojamām mājām” un 
pašvaldības saistošajiem noteiku-
miem, pienākas palīdzība dzīvokļa 
jautājumu risināšanā, ierosinās domei 
lemt par dienesta dzīvojamās telpas 
statusa atcelšanu, sociālā dzīvokļa un 
sociālās dzīvojamās mājas statusa 
noteikšanu, pagarināšanu un atcelša-
nu, lems par Ogres novada pašval-
dībai piederošās dzīvojamās telpas 
īres līguma nosacījumu grozīšanu un 
dzīvojamās telpas apmaiņu, sociālā 
dzīvokļa īres līguma noslēgšanu, pa-
garināšanu un izbeigšanu, tiesas 
sprieduma izpildes atlikšanu izlikša-
nas daļā, personu deklarētās dzīves-
vietas anulēšanu, kā arī citiem jautāju-
miem domes saistošajos noteikumos 
paredzētajos gadījumos.

Nikolajs Sapožņikovs

Divas komisijas likvidē, to vietā izveido vienu

Ogres bērnu klubs “KARATĒ SEN-E”
 uzņem jaunas karatē grupas Ogrē:
· bērnus (zēnus un meitenes) 4 – 7 gadi; 
    8 – 11 gadi; 12 – 15 gadi;
· pieaugušos (vecums nav ierobežots);
· individuāli. 
“SEN-E” – tā ir kaujas aizsardzības 
sistēma, kas iekļauj sevī visu labāko 
no esošajiem cīņu veidiem: 
· karatē sitienu sistēma; 
· džudo metienu elementi; 
· sambo un džiu – džitsu kaujas 
cīņu paņēmieni. 
 Nodarbībās jūs apgūsiet nepie-
ciešamos aizsardzības paņēmie-
nus, uzlabosiet veselību un pašsajū-
tu, norūdīsiet ķermeni, sajutīsiet jau-
nas, pozitīvas pārmaiņas sevī, kā arī 
izmainīsies jūsu  uzskati par dzīvi. 
 Vieta: Ogre, Jaunogres pr. 2 (šau-
tuves ēka aiz Ogres novada Sporta 
centra stadiona).
 Tālrunis 26408970, e-pasts ogres.karate@inbox.lv.

 Domes sēdē pieņemts lēmums Og-
res Mūzikas skolas direktora amatā 
iecelt Atvaru Lakstīgalu. Jaunais di-
rektors amata pienākumus varēs sākt 
pildīt pēc Kultūras ministrijas saska-
ņojuma saņemšanas. 
 Mūzikas skolas direktora amats 
kļuva vakants šī gada 21. jūlijā, kad 
izbeidzās iepriekšējā direktora Artūra 
Manguļa  darba tiesiskās attiecības – 
domes sēdē 20. jūlijā, pamatojoties uz 
A. Manguļa iesniegumu, tika pie-
ņemts lēmums par viņa atbrīvošanu 
no mūzikas skolas direktora amata. 
 Ogres novada pašvaldības izslu-
dinātajā konkursā uz vakanto Ogres 
Mūzikas skolas direktora amatu pre-
tendenti varēja pieteikties līdz 4. au-
gustam. 
 Pēc 6 pretendentu iesniegto doku-
mentu izvērtēšanas un pārrunām ar 
katru direktora amata kandidātu  
Ogres novada pašvaldības Amatper-

sonu un speciālistu kandidātu vērtē-
šanas konkursa komisija nolēma Og-
res Mūzikas skolas direktora amatam 
izvirzīt Atvaru Lakstīgalu.
 Saskaņā ar domes lēmumu pašval-
dības izpilddirektoram uzdots noslēgt 
ar A. Lakstīgalu darba līgumu uz ne-
noteiktu laiku, nosakot pārbaudes lai-
ku trīs mēneši un amatalgu 1050 eiro 
mēnesī.
 A. Lakstīgala absolvējis Jāzepa 
Vītola Latvijas Mūzikas akadēmiju, 
kurā iegūts bakalaura grāds mežraga 
spēlē, pūtēju orķestra un simfoniskā 
orķestra diriģēšanā, kā arī maģistra 
grāds simfoniskā orķestra diriģēšanā.
 A. Lakstīgala savas darba gaitas 
sācis kā mežraga spēles pasniedzējs 
Jāzepa Mediņa mūzikas skolā, vēlāk 
vadījis simfonisko orķestri Emīla 
Melngaiļa Liepājas mūzikas vidus-
skolā, bijis Liepājas starptautiskā pia-
nisma zvaigžņu festivāla un festivāla 
“Liepājas vasara” mākslinieciskais 
vadītājs, Liepājas simfoniskā orķestra 
galvenais diriģents un māksliniecis-
kais vadītājs.
  A. Lakstīgala diriģējis vairāk nekā 
20 simfoniskos orķestrus daudzās 
valstīs, piedalījies starptautiskos fes-
tivālos, ierakstījis vairākus CD albu-
mus ar latviešu un pasaules kompo-
nistu mūziku.
 “Ogres Mūzikas skolas direktora 
amatam nolēmu pieteikties, jo man ir 
ļoti liela vēlēšanās izdarīt kaut ko labu 
savas pilsētas – Ogres – labā. Mūzi-
kas skolas aktivitātēm un koncertiem 
es ļoti aktīvi sekoju līdzi pēdējos trīs 
gadus, un esmu ievērojis, ka Ogrē ir 
daudz talantīgu jauno mūziķu, kuriem 

ir liels potenciāls. Savas karjeras laikā 
esmu daudz darbojies ar bērniem, 
mācot muzicēt ansamblī un orķestrī, 
kā arī spēlēt mežragu. Pateicoties 
darbam Liepājas simfoniskajā orķes-
trī, man ir ļoti plaši kontakti ar mūzi-
ķiem visā pasaulē. Es uzskatu, ka Og-
res Mūzikas skolai ir jānes savs vārds 
ne tikai Latvijā, bet arī pasaulē, un 
esmu gatavs darīt visu, lai to sa-
sniegtu,” savā motivācijas vēstulē 
raksta  A. Lakstīgala. 
 Savā vīzijā par Ogres Mūzikas sko-
las attīstību jaunais direktors norāda 
uz nepieciešamību veidots jaunas tra-
dīcijas šajā profesionālās ievirzes 
izglītības iestādē, piemēram, mūzikas 
festivāla rīkošana, iesaistot tajā citu 
mūzikas skolu audzēkņus, pasnie-
dzējus no Latvijas Mūzikas akadē-
mijas un ārvalstīm – šāds projekts 
būtu lieliska attīstības iespēja gan 
pašiem audzēkņiem, gan arī lieliska 
reklāma Ogrei. A. Lakstīgala lielas ie-
spējas saskata moderno datortehno-
loģiju izmantošanā audzēkņu apmā-
cības procesā mūzikas skolā, viņš cer 
paplašināt mūzikas instrumentu spē-
les programmu klāstu, atverot arfas 
klasi un izveidojot džeza nodaļu, tādā 
veidā piesaistot vēl lielāku interesi par 
Ogres Mūzikas skolu un pilsētu. 
 A. Lakstīgala pozitīvi vērtē mūzikas 
skolas ēkas atjaunoto fasādi un pār-
veidoto mūzikas skolas zāli, tai pašā 
laikā akcentējot nepieciešamību stei-
dzami veikt skolas tualešu remontu. 
“Uzskatu, ka skaistas un tīras labie-
rīcību telpas arī ir skolas vizītkarte,” 
uzsver jaunais izglītības iestādes 
vadītājs.

Izstāde “Kauja par Rīgu. 
Skats no vācu pozīcijām”

 Pirms 100 gadiem, Pirmā pasaules kara nogalē Ikšķiles un Ogres apkārtnē  
risinājās dramatiski vēstures notikumi – Rīgas ieņemšanas operācija jeb Itjē 
ofensīva. 1917.gada 19. augustā (pēc vecā stila 1. septembrī) Vācijas impērijas 
8. armija sāka forsēt Daugavu Ikšķiles rajonā, tai pretī Daugavas labajā krastā 
stājās Krievijas 12.armijas sastāvā esošie latviešu strēlnieki.  Neskatoties uz 
latviešu strēlnieku pašaizliedzību un varonību, uzbrukums noslēdzās ar Rīgas 
ieņemšanu, tomēr dodot iespēju krievu armijas galvenajiem spēkiem atkāpties 
un izvairīties no draudošā ielenkuma. Par godu uzvarai Rīgā ieradās pats 
Vācijas imperators Vilhelms II. 
 Izstādē apskatāmas fotogrāfijas, kurās redzami tā laika notikumi no vācu 
karavīru un kara reportieru skatu punkta – ierakumi, sadzīve, Daugavas 
forsēšana, nopostītās ēkas Ogres un Ikšķiles apkārtnē. Priekšstatu par tā laika 
karavīru dzīvi palīdzēs iegūt ar karošanu saistītās lietas un sadzīves priekšmeti. 
 Izstāde Ogres Vēstures un mākslas muzejā apskatāma no 1. septembra.

 Arno Smiltnieks, 
Ogres Vēstures un mākslas muzeja galvenais speciālists vēstures jautājumos

 Ogres vispārējās pirmsskolas izglī-
tības iestādes “Zelta sietiņš” vadītāja 
Inese Ādmine 25. jūlijā atzīmēja 
apaļu dzīves jubileju. Svētkos vadī-
tāju sveica Ogres novada pašvaldī-
bas domes priekšsēdētāja vietnieks 
Gints Sīviņš, Ogres novada pašvaldī-
bas Izglītības, kultūras un sporta pār-
valdes vadītāja Sandra Grunte, Latvi-
jas izglītības darbinieku arodbiedrī-
bas Ogres starpnovadu arodbiedrī-
bas priekšsēdētāja Airisa Lepere, SIA 
“Baltic Restaurants Latvia” pārstāve, 
novada pirmsskolas izglītības iestāžu 
vadītāji, “Zelta sietiņš” kolektīvs.
 Sveicot PII “Zelta sietiņš” vadītāju, 
G. Sīviņš atklāja, ka bērnudārza vadī-
tāja vienmēr bērniem ir pirmā nopiet-
nā persona, ar kuru jārēķinās. Viņš at-
zina, ka tik daudzi darba gadi bērnu-
dārza vadītājas amatā liecina par to, 
ka šis darbs tiek veikts ar misijas 
apziņu. G. Sīviņš pateicās I. Ādminei 
par ieguldīto darba mūžu mazo og-
rēniešu labā un pasniedza izglītības 

un zinātnes ministra Kārļa Šadurska 
parakstītu Atzinības rakstu par no-
zīmīgu darba ieguldījumu pirmssko-
las izglītības jomā.
 S. Grunte pateicās I. Ādminei par 
paveikto, vadot “Zelta sietiņu”, kā arī 
par darbu Izglītības pārvaldē kā 
pirmsskolas izglītības speciālistei, ko-
ordinējot pirmsskolas darbu novadā. 
““Zelta sietiņš” ir pirmrindnieks da-
žādu jaunu metodiku ieviešanā, viens 
no pirmajiem, kur tika ieviestas spe-
ciālās izglītības programmas, lai no-
drošinātu izglītību tiem bērniem, ku-
riem grūtāk apgūt parastās mācību 
programmas,” uzsvēra S. Grunte, vē-
lot jubilārei spēku un izturību arī turp-
māk.
 Laba vēlējumus I. Ādmine saņēma 
arī no visiem pārējiem sveicējiem. 
Pēc sirsnīgo apsveikumu saņemša-
nas, “Zelta sietiņa” vadītāja atmiņās 
pārcilāja aizvadītos darba gadus savā 
bērnudārzā: “Ar lielu daļu no sava ko-
lektīva esam kopā ilgi. Bērnudārzs 
mums daudzām ir kā mājas, mazāk 
laika atlicis mājiniekiem. Jūs katrs ma-
nā dzīvē esat bijuši un esat svarīgi. 
Jūsu veiktais darbs nav novērtējams. 
Mums kopā ir auguši bērni, viņi izvei-
dojuši savas ģimenes, mums dzimuši 
un dzimst mazbērni. Visa dzīve mums 
šeit aizrit kopā. Gan priecīgajos, gan 
ne tik priecīgajos brīžos. Paldies jums 
par atbalstu. Visa gadu gaitā uzkrātā 
pieredze man ir bijusi lieliska dzīves 
skola, iegūtās zināšanas lieti noderē-
jušas, un es esmu gatava mācīties 

visu laiku.”
 I. Ādmine PII “Zelta sietiņš” vada no 
1986. gada. Ar vadītājas atbalstu un 
ieguldīto darbu PII “Zelta sietiņš” ir 
mainījies ārēji, arī praktiskais darbs 
pedagoģijā ieguvis jaunas vēsmas. 
Bērnudārzā rasta iespēja skoloties 
bērniem ar īpašām vajadzībām un 
apgūt programmu ar “Soli pa solim” 
metodēm. Izvirzot I. Ādmini Izglītības 
un zinātnes ministrijas Atzinības rak-
sta saņemšanai, Ogres novada paš-
valdības Izglītības, kultūras un sporta 
pārvalde atzinīgi novērtējusi I. Ādmi-
nes darbu un ieguldījumu pirmsskolas 
izglītības attīstībā Ogres novadā. No 
2001. līdz 2009. gadam I. Ādmine vei-
kusi pirmsskolas izglītības darba ko-
ordinatores pienākumus, no 2009. ga-
da sešus gadus pirmsskolas izglītības 
speciālistes darbu Ogres novada 
pašvaldībā. Koordinējot un pārraugot 
pirmsskolas izglītības iestāžu dar-
bību, I. Ādmine organizēja metodisko 
darbu – metodiskās dienas, kursus un 
seminārus pirmsskolas izglītības ie-
stāžu vadītājiem, pirmsskolas izglītī-
bas skolotājiem un skolotāju palīgiem, 
kā arī privātā pirmsskolas izglītības 
pakalpojuma sniedzējiem (auklēm). I. 
Ādmine ir piedalījusies ar pirmsskolas 
izglītību saistītu dokumentu sagatavo-
šanā pašvaldībā, pirmsskolas izglītī-
bas iestāžu budžeta plānošanā, paš-
valdības vienotās elektroniskās datu 
bāzes un pirmsskolas bērnu rindas re-
ģistra izstrādē un aprobēšanā.

Baiba Trumekalne

Ministrijas Atzinības raksts Inesei Ādminei



3 2017. gada 22. augusts

Deputāts Jānis Iklāvs: Cilvēkiem ir 
jāizrāda interese par apkārt notiekošo

 Šogad pašvaldību vēlēšanās Og-
res novadā ievērojamu pārsvaru guva 
politiskā partija Nacionālā apvienība 
“Visu Latvijai!” – “Tēvzemei un Brīvī-
bai/LNNK”, “LATVIJAS ZEMNIEKU 
SAVIENĪBA” – 8 vietas. Ievēlēto 
deputātu vidū ir arī Jānis Iklāvs, kurš 
tikai pirms pieciem gadiem no Rīgas 
pārcēlās dzīvot uz Ogresgalu. Pieci 
gadi ir pavisam neilgs laiks, taču Jānis 
ir atstājis pozitīvu iespaidu uz novad-
niekiem, kas redzams vēlēšanu re-
zultātos. Turklāt Jānis šobrīd ir visjau-
nākais Ogres novada pašvaldības 
domes deputāts. 
 Kas jūs mudināja iesaistīties po-
litikā?
 Tas bija pavisam neplānots lē-
mums. Aizvadītā gada oktobrī kopā ar 
skautu vienībām piedalījāmies militāri 
patriotiskās audzināšanas pārgājienā 
Ogrē, ko organizē Egils Helmanis. To-
reiz pie manis pienāca šī brīža Ogres 
novada pašvaldības domes priekš-
sēdētājs un apjautājās, kā man ejot 
pa dzīvi un vai es negribot vienā sa-
rakstā ar viņu startēt novada pašval-
dības domes vēlēšanās.
 No sākuma es biju ļoti izvairīgs, bet 
solīju padomāt. Man ir paveicies, ka 
man ir kam pajautāt padomu. Mana 
omīte Ārija Iklāva savulaik bijusi 
LPSR Ministru padomes priekšsē-
dētāja, rakstnieka Viļa Lāča sekretāre 
un ļoti ilgus gadus vadījusi Latvijas 
Republikas Tieslietu ministrijas 
Dzimtsarakstu departamentu. Tieši 
viņa bija tā, kura palīdzēja izlemt par 
labu manai iešanai politikā un kon-
krēta politiskā spēka – Nacionālās 
apvienības – atbalstīšanai. Galu galā, 
ja es esmu latvietis, ko citu es atbals-
tīšu? Un, ja tā var teikt, tad mana poli-
tiskā karjera “piedzima” šajā Egila rī-
kotajā patriotiskajā pārgājienā. 
 Kādus rezultātus pašvaldību vē-
lēšanās jūs gaidījāt? Vai sākotnēji 
domājāt, ka tiksiet tik augstu 20 
deputātu kandidātu sarakstā?
 Nē, es noteikti negaidīju tik augstus 
rezultātus. Sarakstā gāju ar 12. nu-

muru, bet vēlētāji mani “pārbīdīja” 
krietni augstāk – uz 4. vietu. Atzīšos – 
biju par 500% pārliecināts, ka neie-
kļūšu domē, jo es taču tikai daru to, 
kas man padodas, un esmu tāds, 
kāds esmu. 
 Ņemot vērā, ka nāku no Rīgas un ti-
kai pēdējos gadus dzīvoju Ogres no-
vadā, tik liels iedzīvotāju atbalsts mani 
patiešām saviļņo. Tas parāda, ka es-
mu uz pareizā ceļa un līdzcilvēki no-
vērtē manus darbus sabiedrības labā. 
 Jāatzīst, ka mana privātā priekšvē-
lēšanu kampaņa bija apaļa nulle. Og-
resgalā pat nebija mana plakāta. Viss, 
kur es figurēju, bija Nacionālās apvie-
nības kopējās aktivitātes. Tas vienkār-
ši likās lieki, jo negaidīju tādus rezul-
tātus. 
 Kas, jūsuprāt, bija par iemeslu 
tam, ka tik daudzi novadnieki at-
deva savu balsi tieši par jums?
 Manuprāt, viss slēpjas tajā, ka ne-
esmu nevienu pievīlis. Ja es saku, ka 
izdarīšu, tad arī izdaru. Kā tautas va-
lodā saka – “vīrs un vārds”. 
 Visus projektus, ko Ogresgalā es-
mu iesācis, esmu arī novedis līdz ga-
lam. Katru gadu cenšos kādu projektu 
mācību vides uzlabošanai realizēt 
gan Ogresgala VPII “Ābelīte”, gan 
Ogresgala pamatskolā. Mēs kopīgi 
ieviešam dažādas aktivitātes, kas 
bērniem un jauniešiem māca dzīvot 
ekoloģiski un domāt par apkārtējo 
vidi. 
 Nu jau vairākas domes sēdes ir 
aizvadītas. Vai un kā ir mainījies 
skatījums uz deputātu darbu, pa-
šam piedaloties procesos?
 Pēc pirmās sēdes man likās, ka būs 
atkal jāsēž skolas solā un cītīgi jāstu-
dē. Es ļoti labi apzinos savas stiprās 
un vājās puses. Domāju, ka ar manām 
juridiskajām zināšanām nebija gana, 
lai uzreiz izprastu visus lēmumu pro-
jektus un citas nianses. Taču ir jāsa-
prot, ka neviens nav visu zinošs, arī es 
nē. Mēs visi mācāmies, augam un at-
tīstāmies. Atklāšu, ka būtībā mans 
pirmais darbs tūlīt pēc ievēlēšanas bi-
ja deputāta rokasgrāmatas cītīga iz-
studēšana.
 Mana mamma ir ļoti laba juriste, es 
vienmēr varu konsultēties ar viņu. Tā-
pat arī jāuzslavē pašvaldības perso-
nāls, kas ir atsaucīgs un palīdz ne-
skaidrību gadījumā. 
 Ar katru domes sēdi es arvien vai-
rāk gūstu izpratni par to, kā un kāpēc 
konkrētos gadījumos rīkojas lēmēj-
vara un izpildvara. Es redzu, ka liela 
daļa cilvēku to neizprot, un šo neiz-
pratni saistu ar nepietiekamu informā-
cijas gūšanu, kas savukārt veidojas 
no tā, ka iedzīvotāji nereti vienkārši 
uzticas baumām, nepārbaudot to pa-
tiesumu. Tāpēc es aktīvi nodarbojos 
ar līdzcilvēku informēšanu par patie-
sajām pašvaldības aktualitātēm, tādu 
kā skaidrojošo daļu. 
 Cilvēkiem gribētu ieteikt sākt pa-
šiem ar sevi – savu iespēju un savu 
darbību izvērtēšanu, intereses izrādī-
šanu par apkārt notiekošo. 
 Ir skaidrs, ka deputāta darbs nav 
pilnas slodzes darbs. Ar ko nodar-

bojaties ārpus domes?
 Ikdienā es esmu Ogresgala pirms-
skolas izglītības iestādes (PII) “Ābelī-
te” vadītājas vietnieks izglītības jomā. 
Vēl Ogresgalā vadu 5. Skautu un 
gaidu vienību. 
 Esmu ļoti apmierināts ar savu ko-
lektīvu PII “Ābelīte”. Varētu šķist, ka 
bērnudārzā, kur ir sieviešu kolektīvs, 
vajadzētu būt intrigām. Es neteiktu, ka 
mums vispār nav intrigu, bet tās no-
teikti ir krietni mazāk nekā citur. Kolek-
tīvs ir progresīvs, draudzīgs un salie-
dēts. 
 Vislielāko dzīves pieredzi man ir 
devusi dalība Skautu un gaidu organi-
zācijā. Darbojos tajā jau no 1999. ga-
da, esmu izgājis cauri visām darbības 
pakāpēm. Šobrīd esmu Latvijas skau-
tu priekšnieks. Skautisms man ir ļoti 
daudz devis un arī ņēmis. Tieši patei-
coties skautismam esmu tas, kas es-
mu. Esmu sasniedzis tik daudz, pie-
redzējis tik daudz, redzējis, kā cilvēki 
dzīvo citur. Tas ir tas, kas mani ir no-
turējis uz pareizā ceļa. Mans skautu 
kompass ir virzījis manu ceļu dzīvē 
tikai augšup. Esmu iemācījies ne-
dzīvot stereotipos un “izkāpt” no rām-
jiem, no savas komforta zonas. 
 Kā esat iejuties Ogresgalā? Vai 
nebija grūti pēc tik daudziem 
galvaspilsētā nodzīvotiem gadiem 
pārcelties? 
 Man ļoti patīk dzīvot Ogresgalā. 
Mani uz šo skaisto novadu atveda 
mīlestība, un varu būt tikai un vienīgi 
pateicīgs savai sievai Lienei par to. 
Ogres novads patiešām ir skaists. 
Īpaši pēdējos gados, kad vērojama iz-
teikta attīstība. Man ir ekskluzīva ie-
spēja dzīvot laukos, kas ir tikai aptu-
veni 50 km attālumā no Rīgas. Manu-
prāt, laiks šeit rit daudz lēnāk, cilvēki ir 
draudzīgāki un cilvēcīgāki. 
 Jūsu omīte ir pazīstamā Ārija Ik-
lāva – ilggadējā tieslietu ministrijas 
Dzimtsarakstu departamenta di-
rektore, bet pēdējā laikā esmu ie-
vērojusi arī Jūsu brāli Paulu Iklāvu, 
kurš aizraujas ar aktiermākslu.
 Omīte man ir devusi padomus da-
žādās situācijas. Viņa ir neaizstā-
jama, tāpat kā mamma Aleksandra, 
kura, kā jau mammas, vienmēr ir 
gatava palīdzēt. Ar brāli man ir labas 
attiecības, esam dažādus nedarbus 
kopā sastrādājuši. Ne tikai nedarbus, 
protams. Pauls ir beidzis aktierus un 
šobrīd strādā Valmieras drāmas te-
ātrī. Viņa karjera ir tikai pašā sākumā, 
bet es noteikti varu apgalvot, ka viņš 
“gāzīs kalnus”.  No sava opja Vernera 
esmu iemācījies dažādas tehniskās 
iemaņas, kuras vēlāk dzīvē ne reizi 
vien ir noderējušas.
 Mana ģimene ir atbalstījusi mani 
praktiski visās dzīves situācijās. Ģi-
mene man ir sniegusi to pašu labāko. 
Bet šobrīd kopā ar sievu mums jau ir 
izveidojusies sava ģimene, ar savām 
tradīcijām un kopīgiem mērķiem. Es 
jūtu, ka esmu uz pareizā ceļa, un es 
esmu patiesi laimīgs.  

Sintija Pabrieža
Nākamajā “Ogrēnietis” numurā – 
saruna ar deputātu Mārtiņu Leju.

 Pieņemti Ogres novada pašvaldī-
bas domes sēdē 20.07. 2017. (pro-
tokols Nr. 7; 2.§), precizēti ar Ogres 
novada pašvaldības domes 17.08. 
2017. sēdes lēmumu (protokols Nr. 8; 
20.§). Izdoti saskaņā ar likuma “Par 
valsts un pašvaldību dzīvojamo māju 
privatizāciju” 85. panta trešo daļu un 
86. panta piekto daļu.

I. Vispārīgie jautājumi
 1. Šie saistošie noteikumi nosaka 
kārtību, kādā Ogres novada adminis-
tratīvajā teritorijā tiek:
 1.1. ierosināta daudzdzīvokļu dzī-
vojamajai mājai funkcionāli nepiecie-
šamā zemes gabala  pārskatīšana;
 1.2. informēti procesā iesaistīto 
nekustamo īpašumu īpašnieki, no-
skaidroti to viedokļi un pašvaldībā pie-
ņemts lēmums par funkcionāli nepie-
ciešamā zemes gabala pārskatīšanas 
uzsākšanu;
 1.3. izvērtēti iesniegtie viedokļi, iz-
strādāti priekšlikumi daudzdzīvokļu 
dzīvojamajai mājai funkcionāli nepie-
ciešamā zemes gabala  pārskatīšanai 
un, ņemot vērā situāciju attiecīgajā 
kvartālā, pieņemts pašvaldības lē-
mums attiecībā uz dzīvojamajai mājai 
funkcionāli nepieciešamā zemes ga-
bala  pārskatīšanu;
 1.4. noteikta maksa par dzīvoja-
majai mājai funkcionāli nepieciešamā 
zemes gabala pārskatīšanas tehnis-
kajām izmaksām.
 2. Ogres novada teritorijā esošai 
dzīvojamai mājai funkcionāli nepie-
ciešamā zemes gabala pārskatīšanu 
nodrošina un lēmumu par dzīvojamai 
mājai funkcionāli nepieciešamā ze-
mes gabala pārskatīšanas uzsākšanu 
pieņem Ogres novada pašvaldības 
domes izveidota komisija (turpmāk – 
Komisija), bet lēmumu par dzīvojamai 
mājai funkcionāli nepieciešamā ze-
mes gabala pārskatīšanu pieņem Og-
res novada pašvaldības dome.

II. Dzīvojamajai mājai funkcionāli 
nepieciešamā zemes gabala   

pārskatīšanas ierosināšana un 
uzsākšana

 3. Ierosinājumu pārskatīt dzīvo-
jamajai mājai funkcionāli nepiecie-
šamo zemes gabalu ierosinātājs 
rakstveidā iesniedz Ogres novada 
pašvaldības Centrālās administrā-
cijas Apmeklētāju pieņemšanas cen-
trā vai attiecīgā pagasta pārvaldē, vai 
nosūta elektroniski uz pašvaldības 
oficiālo e-pastu. Iesniegumā norāda 
ierosinājuma pamatojumu un pie-
vieno grafisko pielikumu ar priekšli-
kumu par dzīvojamajai mājai funkcio-
nāli nepieciešamo zemes gabalu. Ja 
ierosinātājs ir dzīvokļa īpašnieks(-i), 
tad iesniegumam pievieno Dzīvokļa 
īpašuma likumā noteiktajā kārtībā 
pieņemtu dzīvokļu īpašnieku kopības 
lēmumu par dzīvojamajai mājai funk-
cionāli nepieciešamā zemes gabala 
pārskatīšanu.
 4. Pēc dzīvojamai mājai funkcio-
nāli nepieciešamā zemes gabala 
pārskatīšanas ierosinājuma saņem-
šanas Komisija izvērtē saņemto iero-
sinājumu, kā arī atlikušās zemes vie-
nības izmantošanas iespējas un citu 
dzīvojamām mājām funkcionāli nepie-
ciešamo zemes gabalu pārskatīšanas 
nepieciešamību attiecīgā kvartāla 
robežās un:
 4.1. gadījumā, ja ir iespējama dzī-
vojamai mājai funkcionāli nepiecie-
šamā zemes gabala pārskatīšana, 
t.sk. pārskatot dzīvojamām mājām 
funkcionāli nepieciešamos zemes 
gabalus kvartāla ietvaros, publicē pa-
ziņojumu par saņemto ierosinājumu 
Ogres novada pašvaldības mājas-
lapā, informatīvajā izdevumā “Ogrē-
nietis” un izvieto redzamā vietā(-ās) 
dzīvojamajās mājās, kuras skar 
ierosinātā funkcionāli nepieciešamā 
zemes gabala pārskatīšana, kā arī 
nosūta rakstisku paziņojumu skarto 
zemes gabalu īpašniekiem. Paziņo-
jumā nosaka tiesības iesaistītajām 
personām sešu nedēļu laikā no pa-
ziņojuma publikācijas brīža izteikt 
savus apsvērumus par dzīvojamajai 
mājai funkcionāli nepieciešamā 
zemes gabala pārskatīšanu, ie-

sniedzot tos Ogres novada pašval-
dības Centrālās administrācijas Ap-
meklētāju pieņemšanas centrā vai 
attiecīgā pagasta pārvaldē, vai no-
sūtot elektroniski uz pašvaldības 
oficiālo e-pastu;
 4.2. vai lemj par ierosinājuma no-
raidīšanu.
 5. Pēc šo saistošo noteikumu 4.1. 
apakšpunktā noteiktā termiņa beigām 
Komisija izvērtē saņemtos iesniegu-
mus un  pieņem lēmumu:
 5.1. uzsākt dzīvojamai mājai funk-
cionāli nepieciešamā zemes gabala 
pārskatīšanu;
 5.2. ierosināt Ogres novada paš-
valdības domei uzsākt tematisko plā-
nojumu normatīvo aktu noteiktajā kār-
tībā, lai pārskatītu dzīvojamām mājām 
funkcionāli nepieciešamos zemes 
gabalus kvartāla ietvaros;
 5.3. noraidīt ierosinājumu par dzī-
vojamajai mājai funkcionāli nepiecie-
šamā zemes gabala pārskatīšanu.
 6. Šo saistošo noteikumu 5. punkta 
kārtībā pieņemto lēmumu Komisija 
nosūta iesaistītajām personām kā arī 
publicē Ogres novada pašvaldības 
mājaslapā un informatīvajā izdevumā 
“Ogrēnietis”.

III. Dzīvojamajai mājai 
funkcionāli nepieciešamā 

zemes gabala pārskatīšanas 
pabeigšana

 7. Kad Komisijas pieņemtais lē-
mums par dzīvojamajai mājai funkcio-
nāli nepieciešamā zemes gabala pār-
skatīšanas uzsākšanu ir kļuvis neap-
strīdams, Komisija uzsāk funkcionāli 
nepieciešamā zemes gabala projekta 
izstrādi.
 8. Izstrādājot projekta priekšliku-
mu Komisija uz kartogrāfiskās pamat-
nes mērogā 1:500 attēlo jaunās funk-
cionāli nepieciešamā zemes gabala 
robežas un nosaka jaunu, funkcionāli 
nepieciešamā zemes gabala platību. 
Gadījumā, ja projekta izstrādei pilnībā 
vai daļēji trūkst kartogrāfiskās pamat-
nes, Komisija organizē tās uzmērī-
šanu, uzmērījuma izmaksas sedzot 
dzīvojamajai mājai funkcionāli nepie-
ciešamā zemes gabala pārskatīšanas 
ierosinātājam. Ja ierosinātājs ir dzī-
vokļu īpašnieki, uzmērījuma izmak-
sas sākotnēji sedz pašvaldība, bet 
Komisija izmaksas sadala propor-
cionāli starp dzīvokļu īpašniekiem, 
kuru pienākums ir šos izdevumus ap-
maksāt 3 mēnešu laikā no rēķina 
saņemšanas, vai ilgākā laikā, noslē-
dzot vienošanos ar pašvaldību par 
atliktā maksājuma samaksas kārtību.
 9. Izstrādāto projekta priekšlikumu 
Komisija nosūta izvērtēšanai un vie-
dokļa sniegšanai iesaistītajām perso-
nām. Projekta priekšlikumu kopā ar 
paziņojumu par izvērtēšanas uzsāk-
šanu ievieto pašvaldības tīmekļa viet-
nē, kā arī izliek paziņojumus par pro-
jekta izskatīšanu redzamā vietā(-ās) 
dzīvojamajā mājā, kuras funkcionāli 
nepieciešamo platību ierosināts pār-
skatīt.
 10. Divu mēnešu laikā no projekta 
priekšlikuma nosūtīšanas iesaistīta-
jām pusēm kā arī pieguļošo, funkcio-
nāli nepieciešamo zemes gabalu 
nomniekiem ir tiesības sniegt savu 
viedokli un argumentus par Komisijas 
piedāvāto projekta priekšlikumu. Pēc 
šī termiņa beigām Komisija apkopo 
saņemtos viedokļus un mēneša laikā 
pieņem vienu no šādiem lēmumiem:
 10.1. apstiprināt sagatavoto pro-
jektu un sagatavot lēmumprojektu par 
projekta apstiprināšanu Ogres nova-
da pašvaldības domei;
 10.2.atbilstoši saņemtajiem vie-
dokļiem veikt korekcijas izstrādātajā 
projektā un sagatavot lēmumprojektu 
par koriģētā projekta apstiprināšanu 
Ogres novada pašvaldības domei;
 10.3.izstrādāt jaunu projektu un 
atkārtoti to nodot izvērtēšanai un 
viedokļa sniegšanai šo noteikumu 9. 
punkta kārtībā.
 11. Izstrādāto dzīvojamajai mājai 
funkcionāli nepieciešamo zemes 
gabala plānu apstiprina ar Ogres 
novada pašvaldības domes lēmumu.

Domes  priekšsēdētājs E. Helmanis

Saistošie noteikumi Nr. 9/2017 
“Par dzīvojamajai mājai funkcionāli 

nepieciešamā zemes gabala pārskatīšanas 
kārtību Ogres novadā” 

Domes deputāta portrets

 Vasaras sezonā divos Ogres novada Kultūras centra (ONKC) tautas namos 
(filiālēs) – Ciemupes un Ogresgala – veikti remontdarbi, sakārtojot abu iestāžu 
vestibilus un labierīcības. Kā norāda ONKC direktore Antra Purviņa, re-
montdarbi tautas namos bija ļoti nepieciešami. “Tā ir nama vizītkarte. Turklāt 
gan aizvadītajās sezonās, gan plānojot nākamo, Ogres deviņdesmitgades 
sezonu, arvien plašāk integrējam pagastus kopējās ONKC kultūras norisēs,” 
uzsver A. Purviņa. Abu tautas namu remontdarbu izmaksas segtas no ONKC 
budžeta. Šobrīd pabeigti remontdarbi Ogresgala Tautas namā, turpinās 
Ciemupē. 
 Tautas namā ir veikti sanitārā mezgla pārbūves darbi. Garderobē atjaunotas 
un nokrāsotas sienas, ieklāti jauni griesti ar jaunu apgaismojumu. Griesti 
atjaunoti arī skatītāju zāles ieejas daļā. 
 “Tautas nama ēka ir celta 1971.gadā, un šie ir pirmie nopietnākie iekšdarbi, 
kas veikti. Labierīcības bija ļoti sliktā stāvoklī, arī garderobi bija nepieciešams 
remontēt,” saka Daina Čalpa, Ogresgala Tautas nama vadītāja, piebilstot, ka 
lielais sapnis ir skatuves izbūve, jo tautas nama zāle celta kā konferenču zāle – 
tai nav kulises, arī skatuve nepiemērota.
.

 Ciemupes Tautas namā notiek sanitārā mezgla pārbūves darbi. Iepriekšējās 
telpas pārbūvētas, paredzēts izbūvēt ventilācijas sistēmu, jaunu santehniku. 
Darbi uzsākti 10. jūlijā un jāpabeidz augusta beigās. 
 Tautas nama vadītāja Daiga Sosnare saka, ka nākamais darbs, kas būtu 
jāveic – skatuves gaismu nomaiņa, bet no lielākiem darbiem – ēkas siltināšana. 
 Remontdarbus tautas namos veic SIA “JP Betons” un SIA “Energy Expert”. 

Baiba Trumekalne

Sakārto tautas namu Ogresgalā un CiemupēPārcelta  ieeja Ogres 
novada Kultūras centrā

 Ogres novada Kultūras 
centrs informē, ka ie-
ejas kāpņu pārbūves 
laikā pārcelta centrālā 
un Lielās zāles ieeja. 
Centrālā ieeja atrodas 

otrpus namam no pļavas laukuma 
puses (Parka ielas), savukārt Lielās 
zāles ieeja no Upes prospekta puses, 
pie mēbeļu veikala ieejas. Lielās 
zāles pagaidu ieeja darbosies tikai 
pasākumu laikā.  
 Apmeklētāji aicināti sekot norā-
dēm, kas izvietotas pie kultūras cen-
tra ēkas. Remontdarbu laikā kultūras 
centra ikdienas darba kārtība netiek 
mainīta, arī ONKC kase darbojas pēc 
ierastā grafika.  
 Maija beigās tika uzsākti ONKC ie-
ejas kāpņu pārbūves darbi. Projektā 
paredzēta arī patrepes un laikmetī-
gās mākslas telpas – Ogres Mākslas 
zonas – pārbūve. Plānots, ka re-
montdarbi noslēgsies 2017. gada 
nogalē. 

Jānis Iklāvs ar Valsts prezidentu
Raimondu Vējoni Latvijas Skautu un 

gaidu centrālās organizācijas 
25 gadu jubilejā



 2017. gada 22. augusts 4

Reģ. apliecība Nr. 0785. Tirāža 14000 eks.  
Atbildīgais par izdevumu N. Sapožņikovs, tālr.: 65071164, 65071100, e-pasts: domeinfo@ogresnovads.lv.

Nākamais izdevuma numurs – augusta pēdējā nedēļā.

Atsāk darbu kase Ogres novada Kultūras centrā
 Augustā darbu atsākusi Ogres novada Kultūras centra (ONKC) kase. 
 Kases darba laiki:

VASARAS SEZONĀ (līdz 31. augustam) 
O, C –  14.00 – 18.00; T,  P –  11.00 –15.00

RUDENS – PAVASARA SEZONA (1. septembris - 31. maijs)
O –  14.00 – 19.00;           T, C –  14.00 – 18.00;      P –  12.00 – 17.00
Ogres novada Kultūras centra kasē pieejami arī “Biļešu paradīzes” pakalpojumi.

 Turpinot savu 30. jubilejas sezonu, jauniešu koris “Balsis” jau septīto reizi au-
gusta beigās dosies ceļā pa Daugavu, lai noslēgtu 2011. gadā sākto kon-
certsēriju “Daugavas balsis”. Koncertsērija tiks atklāta 24. augustā plkst. 12.00 
ar koncertu Ogres ev. lut. baznīcā.
 Koncertsērijas mērķis ir vairāku gadu laikā ar plostiem, liellaivām vai citiem 
ūdens transporta līdzekļiem izbraukt visu Daugavas baseinu Latvijas teritorijā, 
sniedzot bezmaksas koncertus tuvākajos dievnamos, kultūras namos, skolās, 
estrādēs u.c. Līdz šim koris sniedzis jau 49 koncertus abos Daugavas krastos. 
Šogad kori varēs sastapt 14 koncertos.
 Ieeja pasākumā bez maksas. 

Dace Tribocka, Ogres novada Kultūras centra Attīstības plānošanas un 
projektu nodaļas vadītāja

Koris “Balsis” uzstāsies Ogrē

 Kā katru gadu, arī šogad Ogres no-
vadā tiek organizēts konkurss “Ogres 
novada sakoptākā sēta”. Šādu kon-
kursu Ogres novada pašvaldība orga-
nizē kopš 2014. gada. Konkursa mēr-
ķis ir veicināt Ogres novada pagastu 
attīstību, kā arī pašvaldības un pa-
gastu iedzīvotāju sadarbību.
 Vieni no šī gada konkursa dalībnie-
kiem ir Dzintars un Lidija Kvanti, kuri 
saimnieko Mazozolu pagasta Līčupē 
– “Jaunrozēs”. Šis nav stāsts tikai par 
skaistu, iekoptu sētu. Šis drīzāk ir 
stāsts par dzimtas saknēm un svēt-
vietu. 

 Mirdz kā saules akmens
 “Jaunrožu” saimniekam zīmīgs 
vārds – Dzintars. Tādas ir arī viņa mā-
jas – tās mirdz kā saules akmens pāri 
citām Latvijas sētām, mežiem, pļa-
vām un ūdeņiem. “Jaunrozēs” īpašu 
enerģiju un spēku izstaro ikviens 
stāds, celtne, koks un taciņa. Dzintars 
stāsta, ka “Jaunrozēs” sāka saimnie-
kot viņa vectēvs Oto Lauks, pēc pro-
fesijas galdnieka meistars. Tolaik gar 
mājām vedušas sliedes, pa kuru kur-
sējis kravas vilciens, tikai vēlāk pa to 
tika pārvadāti arī pasažieri. Sliedes 
tolaik izmantotas, lai pievestu ķie-
ģeļus. Mazais Dzintars palīdzējis vec-
tēvam – ar liekšķeri vedis ķieģeļus no 
čupas pie sliedēm līdz mājas būvnie-
cības vietai. Tas bija 1936. gadā. Šo-
brīd Dzintaram ir 85 gadi. Un mīlestī-
ba pret savām mājām, cieņa pret 
vectēva un tēva paveikto Dzintaram 
nav rimusi. Viss viņa darbs liecina par 
svētu piemiņu saviem senčiem. Viņš 
turpina celt šīs mājas, nepagurstot 
strādā, kustas – ravē, rok, ceļ, atjau-
no, stāda, būvē. Ieraugot visu, ko šis 
sirmais vīrs ar savām rokām ir pavei-
cis, – tas šķiet neticami! Viņa “Jaun-
rozes” reizē ir arī dzimtas svētvieta. 
Vēl šur tur dārzā redzami Dzintara 
vectēva darba rīki, kas nu jau apsū-
bējuši, bet savās mājās vietu nav zau-
dējuši. Šeit turpina kuplot un iesakņo-
ties vectēva stādītie koki, arī paša 
Dzintara reiz stādītie nu izauguši 
vareni. Dārza centrā Dzintars ierīkojis 
piemiņas akmeni savam tēvam Kārlim 
Kvantam. Uz akmens novietots liel-
gabals – tāds kādreiz esot glabājies 
istabaugšā, bet ugunsdzēsēji to aiz-
lieguši. Uz akmens rakstīts: “Kārļa 
Kvanta piemiņai. Par Tēvzemi un Brī-
vību. 1905 – 1950.9.X” Zināms, ka 
Kārlis Kvants tika nošauts netālu no 
savām mājām, Meņģelē, apbedīts ne-
zināmā vietā. Pirms diviem gadiem 
turpat netālu no “Jaunrozēm” uzņem-
ta filma “Nezināmais karš”, kurā stās-
tīts arī par Kārļa Kvanta traģisko dzī-
ves ceļu. 

Simbolisks Brīvības piemineklis
 Kopumā Dzintars apsaimnieko ap 
22 ha zemes, bet ap māju iekopti 2 ha. 
Dzintars ved uz savu skatu torni – tas 
esot augstākais punkts, no kura var 
pārredzēt lauku un baudīt vienu no ie-
koptajām ainavām – dīķi un ziedus ap 
to. “Diezgan gaisīgi te izskatās,” vē-
rojot ainavu, saka Dzintars. Lai skais-
tāk, ap Ziemassvētkiem skatu tornītim 
apkārt tiekot iedegtas lampiņas. 
Stāstot par dārzu, Dzintars pārdzīvo 

par katru stādiņu, kas nosalis, kas nī-
kuļo vai neaug. Bet ar pozitīvu noska-
ņu – tas vienkārši liecinot par to, ka 
nīkulis jārok ārā un jādomā par to, ko 
dēstīt vietā. Gar taciņām ved bagātīgs 
ziedu paklājs, no kura pasaulē raugās 
krāšņas un raibu raibas acu pogas. 
Otrpus mājas iekoptā dārza teritorija 
turpinās. Tajā gan krūmi un koki, gan 
bagātīgas ziedu dobes. Tajā iekopti 
zivju dīķi ar tiltiņiem, pirts, dzirnavu 
mājiņa. Gar dārza malu Dzintars vei-
do rožu stādījumu – tām gan esot ne-
pieciešama īpaša cilvēka pacietība. 
Pēc ziemas sala daudzas nosalst, vie-
tā jāstāda citas. Dzintars ir pacietīgs. 

Katru gadu kas jauns
 Katru gadu “Jaunrozēs” paveikts 
kas jauns. Šobrīd notiek lielā šķūņa 
būvniecība, tur stāvēšot tehnika un 
glabāšoties malka. Šogad ierīkota 
jauna taciņa, uzbūvēts vēl viens tiltiņš, 
kas ved pāri dīķim. Uzkalnītē šogad 
tapis simbolisks Brīvības piemineklis 
– ar betona apmalītēm norobežota 
dobe, pietrūkstot tikai divas zvaigz-
nes. Tā iekšpusē sastādītas puķes 
Latvijas karoga krāsās. Pie dzirna-
vām, kurās Dzintars, kā pats smej, ie-
rīkojis minimuzeju ar fotogrāfijām un 
dažādu liecību krājumu par viņa 
“Jaunrozēm” un tēvu, uzstādītas me-
tāla margas un sētiņa. Šīs viņš pasū-
tījis Rūjienā pie meistariem. No tiem 
viņš nesen iegādājies arī ceļojošu 
grilu – velosipēdu. Uz tā var uzkāpt un 
aizbraukt, kur nepieciešams. Šie paši 
meistari viņam izgatavojuši arī māju 
nosaukumu, kas, gluži kā kronis, 
novietots virs sētas pie ieejas Kvantu 
ģimenes saimniecībā.  Bet ar šo darbi 
nebeidzas! Plānu vēl esot daudz. 
Lielākos Dzintars atsakās atklāt, bet 
par saimnieciskajiem pastāsta – jāat-
jauno viens no vecākajiem tiltiņiem, 
kā arī jāpadziļina pie dzirnavām 
esošais dīķītis. Dzintars smejot saka, 
ka parādīšot savus delfīnus. Sirmais 
kungs paņem maišeli ar zivju barību 
un no laipiņas sparīgi met gaišos 
graudus ūdenī. Nepaiet ne ilgs laiks, 
kad tur parādās lielas zivju mutes, kāri 
ķer graudus un, pasakoties saimnie-
kam, ar astēm met ūdens plunšķus. 
Dzintara dīķos dzīvo līdakas, karpas, 
līņi un pat vēži. 
 Šķiet, ka ikkatram Dzintara dar-
bam, domai un idejai cieši līdzās stāv 
viņa tēvs un vectēvs, klusi pačukstot, 
kā darīt, spēcinot solim un iecerēm. 

Atvadoties Dzintars aicina katrā ziņā 
atbraukt pēc gada, tad viņam atkal 
būšot ko parādīt. 

“Jaunrozes” – lauku tūrisma 
punkts? 

 Konkursa “Ogres novada sakop-
tākā sēta” vērtēšanas žūrijā piedalās 
arī pašvaldības ainavu arhitekte Se-
nija Proose. “Vērtējot šo sētu, nedaru 
to no striktas profesionālās puses, bet 
gan raugos uz paveikto caur cilvē-
ciskā mūža ieguldījuma un mīlestības 
pret dabu un darbu izpratnes prizmu,” 
savu viedokli pauž S. Proose. “Vērtē-
ju, kā mājas saimnieki ir izjutuši savas 
dzimtās mājas apkārtējo ainavtelpu, 
izprotot dārza radīšanas principus, 
labiekārtojot un apzaļumojot savu 
dzimto sētu un tās apkārtni. “Jaun-
rozēs” paveiktajam darbam ir ļoti liela 
un nenovērtējama cilvēciskā darba 

ieguldījuma vērtība. Dzintars ar kun-
dzi darbojas kā savas apkārtējās da-
bas arhitekti, viņi paši rada – sēj, stā-
da, pārstāda, ceļ un veido, lieto, no-
vērtējot dabas un apkārtējās kultūr-
vēstures vērtības. Šajā vietā īpašu 
burvību rada ūdens, reljefs, saimnieka 
būvētās lapenes, tiltiņi, laipas, ak-
mens mūrējumi, īpašais piemiņas ak-
mens tēvam. Veidojot dārzu, nav ie-
vēroti klasiski daiļdārza plānošanas 
principi, un nav arī nepieciešams. Šeit 
cilvēki darbojas pēc savām izjūtām un 
ir radījuši savu mazo paradīzi, savas 
mājas. Varbūt, ka būtu lieliski, ja šo 
vietu šad tad redzētu un iepazītu arī 
citas ģimenes ar bērniem, ja “Jaun-
rozes” būtu iekļautas lauku tūrisma 
ceļotāju maršrutos, piedāvājot klusu 
ģimenes atpūtas vietu, kas sniedz 
dabas mediācijas, relaksācijas, mak-
šķerēšanas un  pārnakšņošanas pa-
kalpojumus. “Jaunrozes” nav veidotas 
skaļām ballītēm un lielām kompānijām 
– nē, tas kopumā radītu negatīvu ie-
tekmi uz vidi un māju saimniekiem, jo 
te ir ieguldīta pārāk liela cilvēciskā 
enerģija un mīlestība. Ar savu aizrau-
tīgi pasniegto vēstījumu par savām 
dzimtas mājām un paveikto darbu 
Dzintars noteikti katram no apmek-
lētājiem liktu aizdomāties arī par savu 
identitāti, par savām tēva mājām un 
mudinātu tās atgūt, atjaunot vai celt 
jaunā gaismā, tādējādi godinot savu 
izcelsmi un Latvijas vērtības. Ja cil-
vēks zina savas saknes, ir vieglāk ap-
zināt un izprast sevi un savu vērtību, 
tas palīdz veidot cilvēka identitāti un 
domāt par savu un bērnu nākotni. Šī 
apziņa palīdz saglabāt, uzturēt un 
atjaunot dzimtas īpašumus, latvisko 
identitāti. Viss, ko Dzintars ir radījis, 
turklāt savos cienījamos gados, izrai-
sa apbrīnu un patiesu cieņu. Lai viņam 
izturība un spēks!”

 Lai senču mājas atdzimst un 
veidojas!

 Apskatot, iepazīstoties ar Kvantu 
ģimenes mājām, domāju – jebkuram 
rastos daudz un dažādu pārdomu. 
Nākas domāt par lauku vērtību ko-
pumā. Īpaši šobrīd – laikā, kad vai-
rums cilvēku pārceļas uz dzīvi pilsētā 
vai arī dodas prom no valsts labākas 
dzīves meklējumos. Nereti cilvēkam, 
kuram kaut kur tur, laukos, ir īpašums, 
tas tiek glabāts kādai grūtākai dienai, 
kad, to pārdodot, varēs iegūt trūkstošo 
eiro. Cik daudz tur, laukos, stāv tukšu 

un pamestu māju, kurās sen izdzisusi 
dzīvība, kuras laika zobs liec pie ze-
mes, ārda un plucina. Cilvēki dodas 
pasaulē, dibina ģimenes tur – projām. 
Bet kas notiek ar viņu senču celtajām 
mājām? Un  – cik no mums vispār ir 
šādas – senču mājas? Kur mūsu tēvi, 
vectēvi vai vecvectēvi lējuši darba 
sviedrus, ieguldījuši savu spēku un 
mīlestību, lai būtu, kas aiz viņiem pa-
liek, lai būtu, ko atstāt savējiem – bēr-
niem, mazbērniem un mazmazbēr-
niem… Ja šādu māju nav, tad cik ir 
tādu, kuri par savu mērķi liek šādu mā-
ju radīšanu? Citam pietiek ar dzīvokli, 
cits var atļauties tikai īrēt kādu istabi-
ņu. Tas pilsētā. Bet lauki ir tā īstā vieta, 
kur šādas mājas radīt. Un dod Dievs, 
lai Latvijas laukos šādas mājas tiktu 
radītas! Dod Dievs, lai tās, kurās dzī-
vība rimusi, –  atdzimtu!

Baiba Trumekalne

Dzintars Kvants – savas apkārtējās dabas arhitekts

Ogres novada Kultūras centra amatiermākslas 
kolektīvu 2017./2018. gada sezonas uzsākšana

  INFORMĒ OGRES INVALĪDU BIEDRĪBA
 Humānās palīdzības drēbju un apavu dalīšana Ogres invalīdu biedrības biedriem un pensionāriem no šī gada 7. 
septembra līdz 31. martam ceturtdienās no plkst. 11.00 līdz 14.00 biedrības telpās.

Valde

Ogres novada Kultūras centrs piedāvā
26. augustā no plkst. 9.00 pļavā aiz Ogres novada Kultūras centra
VASARAS IZSKAŅAS GADATIRGUS

15. septembrī plkst. 19.00 ONKC Mazā zāle
Koncerts ATGRIEZTIES DIENVIDOS. Aija Vītoliņa un Tango sin Quinto. 
Tango sin Quinto radošais sastāvs ir: Aija Vītoliņa (vokāls), Jānis Stafeckis 
(kontrabass), Artūrs Noviks (akordeons), Ainis Zavackis (sitamie instrumenti), 
Raimonds Melderis (vijole) un Romāns Vendiņš (klavieres).  Biļetes 10 Eur

16. septembrī plkst. 21.00 – 02.00 ONKC Deju zāle
Atpūtas vakars DEJU LAIKS, spēlē LAUKU MUZIKANTI. Biļetes 10 eiro.

DZEJAS DIENA 2017 OGRĒ 
DZEJOLIS. AR DZEJOLI? PAR DZEJOLI!

9. SEPTEMBRIS OGRES SANATORIJA Gaismas prospekts 2/6
.

Plkst. 14.00 – 16.00 tikšanās ar dzejnieci Inesi Zanderi, radošās darbnīcas 
bērniem un pusaudžiem kopā ar izdevniecību “Liels un mazs”.
.

Plkst. 15.00 – 19.00 Dzejas taka, “Dzejas pieturvietas” parka teritorijā, iespēja 
noklausīties dzejoļus audio formātā un paralēli arī vērot “dabas gleznas”.

.

Plkst. 17.00 Dzejas dienas koncerts, programmu “Visādas mājas” spēlēs duets 
Andrejs Grimms (ģitāra, vijole, elektronika) un Mare P. Ābele (dūdas, mandolīna, 
balss, stabules, vargans, stāsti).

.

Pasākuma laikā varēs ciemoties Ogres Centrālās bibliotēkas bibliobusā, kur 
bibliotēka būs sarūpējusi Ineses Zanderes grāmatu izstādi un plašāku viņas 
daiļrades apskatu.

.

Sanatorijas parka klusākajā vietā būs izveidota zona ”DZEJOLIS ATPŪŠAS”, 
kur būs grāmatu apmaiņas punkts un meža skaņu ieskāvumā varēs lasīt dzeju.

.

Darbosies izdevniecības “Liels un mazs” grāmatu galds.

Lidija un Dzintars Kvanti nemitīgi
rūpējas par lauku vērtību saglabāšanu


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

